
 
Model Mandaatbesluit Omgevingsdiensten 

MODEL MANDAATBESLUIT 
  

 

MANDAATBESLUIT OMGEVINGSDIENST [naam omgevingsdienst] 

 

Besluit van het college van [burgemeester en wethouders van] [naam gemeente] [OF] [gedeputeerde staten van] 

[naam provincie] en [de burgemeester van] [naam gemeente] [OF] [commissaris van de koning van] [naam 

provincie] houdende de verlening van mandaat, volmacht en machtiging aan de directeur van de [naam 

omgevingsdienst] (Mandaatbesluit [naam omgevingsdienst]) 

 

Het college van [burgemeester en wethouders van] [naam gemeente] [OF] [gedeputeerde staten van] [naam 

provincie] en [de burgemeester van] [naam gemeente] [OF] [commissaris van de koning van] [naam provincie], 

ieder voor zover het zijn bevoegdheid betreft; 

 

Gelet op het bepaalde in afdeling 10.1.1 van de Algemene wet bestuursrecht, de [Gemeentewet] OF 

[Provinciewet], de Gemeenschappelijke Regeling [naam gemeenschappelijke regeling]; 

 

besluiten: 

vast te stellen het Mandaatbesluit Omgevingsdienst [naam omgevingsdienst] 2024 

 

Artikel 1 - Begripsbepalingen  

In dit besluit wordt verstaan onder: 

1. burgemeester: burgemeester van [naam gemeente]; [OF] [1. commissaris: commissaris van de koning van 

[naam provincie]; 

2. college: college van [burgemeester en wethouders van] [naam gemeente] [OF] [gedeputeerde staten van] 

[naam provincie]; 

3. directeur: directeur van [naam omgevingsdienst]; 

4. machtiging: bevoegdheid om in naam van het college of [de burgemeester] [OF] [de commissaris] feitelijke 

handelingen te verrichten die noch een besluit, noch een privaatrechtelijke rechtshandeling zijn; 

5. mandaatgever: bestuursorgaan dat met dit besluit mandaat verleent aan de directeur; 

6. omgevingsdienst: openbaar lichaam [naam omgevingsdienst]; 

7. ondermachtiging: door de gemachtigde op zijn beurt verlenen van machtiging aan een ander; 

8. ondermandaat: door de gemandateerde op zijn beurt verlenen van mandaat aan een ander; 

9. ondervolmacht: door de gevolmachtigde op zijn beurt verlenen van volmacht aan een ander; 

10. raad: [gemeenteraad van] [naam gemeente] [OF] 10. provinciale staten: [provinciale staten van] [naam 

provincie]; 

11. volmacht: bevoegdheid om in naam van het college of [de burgmeester] [OF] [de commissaris] 

privaatrechtelijke rechtshandelingen te verrichten. 

 

Artikel 2 - Mandaat, volmacht en machtiging  

1. Het college en de [burgemeester] [OF] [commissaris], ieder voor zover het zijn bevoegdheid betreft: 

a. verleent mandaat aan de directeur voor het uitoefenen van de bevoegdheden  

b. verleent machtiging en volmacht aan de directeur voor het verrichten van feitelijke handelingen en 



 
Model Mandaatbesluit Omgevingsdiensten 

privaatrechtelijke rechtshandelingen, en 

c. bepaalt dat brieven en besluiten namens het bestuursorgaan kunnen worden getekend,  

voor zover de bevoegdheid of handeling is genoemd in de bijlage bij dit besluit en de uitoefening daarvan 

noodzakelijk is voor het verrichten van de taken van de omgevingsdienst. 

2. De directeur kan voor de bevoegdheden, bedoeld in het eerste lid, onderdeel a, en voor de handelingen, 

bedoeld in het eerste lid, onderdelen b en c, schriftelijk ondermandaat, ondervolmacht en ondermachtiging 

verlenen aan functionarissen die werkzaam zijn voor de omgevingsdienst. 

3. Wat in dit besluit is bepaald met betrekking tot mandaat is van overeenkomstige toepassing op volmacht en 

machtiging en op ondermandaat, ondervolmacht en ondermachtiging. 

4. Bij de ondertekening, bedoeld in het eerste lid, onderdeel c, wordt aangegeven dat die ondertekening 

plaatsvindt namens het college of [burgemeester] [OF] [commissaris]. 

 

Artikel 3 – Wettelijke kaders en beleid 

1. De directeur oefent de gemandateerde bevoegdheden uit binnen de kaders van daarvoor geldende 

regelgeving en vastgesteld beleid. 

2. Indien regelgeving en beleid als bedoeld in het eerste lid wordt vastgesteld of gewijzigd door mandaatgever, 

dan wordt over het voornemen daartoe overlegd met de directeur. 

3. De mandaatgever zorgt ervoor dat de omgevingsdienst beschikt over het beleid als bedoeld in het eerste lid. 

 

Artikel 4 – Instructies   

Instructies van de mandaatgever aan de directeur worden schriftelijk en tijdig gegeven. 

 

Artikel 5 – Informeren en afstemmen 

1. Voordat een bevoegdheid, bedoeld in artikel 2, eerste lid, onderdeel a, wordt uitgeoefend, wordt overlegd 

met de mandaatgever, wanneer die uitoefening: 

a. afwijkt van een door de mandaatgever gegeven instructie;  

b. naar verwachting grote politieke of maatschappelijke gevolgen kan hebben; of 

c. mogelijk tot aansprakelijkstelling van [de gemeente] [OF] [de provincie] kan leiden. 

2. Als de directeur het verleende mandaat in een bepaald geval niet wenst uit te oefenen, of de mandaatgever 

het gegeven mandaat in een bepaald geval intrekt, informeert de mandaatgever [de raad] [OF] [provinciale 

staten] hierover. 

 

Artikel 6 - Overgangsrecht 

Op de uitoefening van bevoegdheden op grond van het overgangsrecht bij de Omgevingswet, in samenhang met 

het recht zoals dit gold voor inwerkingtreding van de Omgevingswet, blijft voor de duur van dat overgangsrecht, 

het mandaatbesluit [naam oud mandaatbesluit waarin mandaat onder oud recht (Wabo) is geregeld] van 

toepassing. 

 

Artikel 7 – Intrekking 

1. Het besluit [naam oud mandaatbesluit direct voorafgaand aan vaststelling onderhavig besluit] wordt 

ingetrokken. 

2. [FACULTATIEF] Alle eerder genomen besluiten waarin algemeen mandaat is verleend aan de directeur 

worden ingetrokken. 

 

 



 
Model Mandaatbesluit Omgevingsdiensten 

Artikel 8 – Inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking met ingang van [datum]. 

 

Artikel 9 Citeerwijze 

Dit besluit wordt aangehaald als: “ [naam mandaatbesluit]” 

 

Aldus besloten in de vergadering van het college van [burgemeester en wethouders] [OF] [gedeputeerde staten] 

van [naam gemeente] [OF] [naam provincie] d.d. [datum vergadering] en door [de burgemeester van [naam 

gemeente]] [OF] [de commissaris van de koning van [naam provincie]]. 

 

[locatie], 

 

[Het college van burgemeester en wethouders van [naam gemeente]] [OF] 

[Het college van gedeputeerde staten van [naam provincie]], 

 

de secretaris,     [de burgemeester] [OF] [de Commissaris van de Koning], 

 

 

[naam secretaris]    [naam burgemeester] [OF] [naam Commissaris van de Koning] 

 

 

[De burgemeester van [naam gemeente]] [OF] 

[De commissaris van de Koning van [naam provincie], 

 

 

 

[naam burgemeester] [OF] [naam Commissaris van de Koning] 

 


